ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3030/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação,  ampliação  ou  reforço  de  abrigos  noturnos  emergenciais  para  pessoas  em
situação de rua, especialmente durante o período de inverno.

JUSTIFICATIVA:

Com  a  chegada  do  inverno  e  a  intensificação  das  baixas  temperaturas,  as  pessoas  em
situação  de  rua  tornam-se  ainda  mais  vulneráveis,  correndo  riscos  sérios  à  saúde  e  à
própria vida.
A  presente  indicação  visa  proteger  a  dignidade  humana  e  preservar  vidas,  através  da
disponibilização  de  espaços  adequados,  com colchões,  cobertores,  alimentação  básica  e
atendimento social.
Diante da urgência e relevância da situação, solicitamos especial atenção do Poder Público
a esta demanda.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JUNHO DE 2025

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE)
VEREADOR - MDB